22. *Disperge eos in virtute tua.* Iam factum est: per omnes gentes

plimiento. Los judíos se hallan dispersados por todas las naciones, siendo testigos de su iniquidad y de nuestra verdad. Ellos poseen los libros en los cuales se profetiza a Cristo y nosotros poseemos a Cristo. Si alguna vez algún pagano, al exponerle las profecías sobre Cristo, se sobrecoge ante su evidencia y, admirándose, juzga que fueron escritas por nosotros, les probamos por los libros de los judíos que ellas fueron predichas con mucha antelación. Ved cómo por nuestros enemigos refutamos a otros enemigos. *Dispérsalos con tu poder. Haz desaparecer su poder, destrúyeles su fortaleza. Y guíalos, ¡oh Señor!, protector mío. Crimen de su boca es el discurso pronunciado por sus labios. Queden apresados en su misma soberbia. Y por el oprobio y la mentira serán anunciadas las consumaciones en la ira de la consumación, y no serán.* Estas palabras son oscuras, y temo que no las entendáis con claridad. Ya os habéis cansado oyendo. Por tanto, si así lo quiere vuestra caridad, dejemos para mañana lo que resta. Dios me ayudará para pagaros lo debido, porque os lo pagaré más bien de lo suyo que de lo mío.

SERMÓN II

Sobre la segunda parte del salmo 58

1. Ayer me declaré deudor del sermón de hoy; y, como quiso el Señor, llegó el tiempo de pagaros. Pero así como nos-

dispersi sunt Iudaei, testes iniquitatis suae et veritatis nostrae. Ipsi habent codices, de quibus prophetatus est Christus, et nos tenemus Christum. Et si quando forte aliquis paganus dubitaverit, cum ei dixerimus prophetias de Christo, quarum evidentiam obstupescit, et admirans putaverit a nobis esse conscriptas; de codicibus Iudaeorum probamus quia hoc tanto ante praedictum est. Videte quemadmodum de inimicis nostris alios confundimus inimicos. *Disperge eos in virtute tua: tolle illis virtutem, tolle illis fortitudinem eorum. Et deduc eos, protector meus Domine. Delicta oris eorum, sermones labiorum eorum: et combrentantur in superbia sua. Et ex maledicto et mendacio annuntiabuntur consummationes, in ira consummationis, et non erunt.* Obscura sunt, et timeo ne non insinuentur bene. Iam audiendo fatigati estis: itaque si placet Charitati Vestrae, quae restant in crastinum differamus. Adiuvaabit Dominus, ut vobis debitum persolvamus; quia de illo magis quam de nobis promittimus.

SERMO II

De secunda parte eiusdem Psalmi

1. Hesternus sermo protractus, debitorem me in hodiernum reliquit: quia ergo Dominus voluit, reddendi tempus advenit. Quam vero sumus

otros somos fieles pagadores, así debéis vosotros ser ansiosos cobradores. Es decir, que lo que El da y yo devuelvo, pues El es el Señor y nosotros sus siervos, lo recibáis de tal modo, que se vea el fruto de vuestra audición en vuestra vida. El campo labrado que no da fruto y que, desagradecido al trabajo del agricultor, produce, en lugar de frutos, espinas, no demanda el granero, sino el fuego. Así como veis que Dios nuestro Señor riega esta tierra con lluvias continuas, así también se digna regar nuestro corazón, como campo suyo, con su palabra; y, por tanto, exige fruto de nuestro corazón, puesto que conoce lo que allí sembró y lo que llovió. Y como, a la verdad, sin El nada somos, y como antes de ser no éramos nada, y todo lo que ahora es el hombre y quisiera ser, sin El, no es más que hombre pecador, por eso es cierto lo que se dijo: *Pondré en ti mi fortaleza*, porque cuanto podemos, a no ser que lo custodiamos junto a El y para El, lo perderemos apartándonos. Por tanto, debe cuidar nuestro corazón no apartarse de Dios, y, si está lejos, debe acercarse más y más y juntarse a El, pero no andando con los pies, ni ayudado de vehículos, ni con el andar velocísimo de algunos animales, ni con el aleteo de las aves, sino con la pureza de los afectos y la rectitud de las costumbres santas.

2 [v.12.14]. Veamos, pues, lo que falta de este salmo. Le dejamos cuando comenzaba a hablar sobre sus enemigos, diciendo a Dios: *No los mates, para que no se olviden de tu ley.* Aun cuando ha dicho que son sus enemigos, ruega a Dios que no sean matados y que no se olviden de su ley. Sin embargo, el tener la ley, es decir, el no olvidarse de la ley, no es una per-

nos devoti redhibitores, tam debetis vos esse avidi exactores: hoc est, ut quod ille donat, et nos reddimus (ille enim Dominus, nos servi sumus), sic accipiatis, ut sit fructus in auditione vestra de vita vestra. Cultus enim ager fructum non reddens, et ingratus agricolae pro frugibus spinas afferens, non horreum, sed ignem quaerit. Dominus autem Deus noster, sicut eum videtis hanc terram visitare imbribus solemnibus, ita cor nostrum verbo suo tanquam agrum suum visitare dignatur; et de corde nostro fructus quaerit, quia novit et quid ibi seminet, et quantum pluatur. Et quia revera nihil sine illo sumus, quia et antequam essemus, nihil eramus, et quisquis iam homo est et sine illo esse voluerit, nihil aliud quam homo peccator erit; verumque est quod hic dictum est, *Fortitudinem meam ad te custodiam*, quoniam quidquid possumus, nisi apud illum et ad illum servemus, recedendo amittimus: vigilare debet semper mens nostra non ab illo recedere, sed et si longe erat, magis magisque propinquare et accedere; non gressu pedum, non subvectione vehiculorum, non celeritate animalium, non elevatione pennarum, sed puritate affectuum, et probitate sanctorum morum.

2 [v.12-14]. Videamus ergo quid restat de hoc psalmo. In hoc enim dimiseramus, cum coepisset de inimicis suis loqui dicens Deo: *Ne occideris eos, nequando obliviscantur legis tuae.* Quamvis eos inimicos suos esse dixerit, rogavit tamen Deum ne occiderentur et obliviscerentur

fección y como cierta seguridad de premio y abandono de castigo. Hay algunos que saben de memoria la ley, pero no la cumplen; quienes la cumplen no pueden por menos de saberla de memoria. Luego quien cumple los preceptos de Dios en sus costumbres y, viviendo de cierta manera, obra siempre lo que tiene en su corazón para que no desaparezca; quien viviendo recuerda lo que se halla en su corazón acerca de la ley de Dios, este tal conoce con fruto la ley y no es contado por enemigo. Ved aquí a los enemigos judíos, a quienes parece señalar este salmo que conocen la ley, y por eso se dijo de ellos: *No los mates, para que no se olviden de la ley.* Debía de subsistir el pueblo judío para que subsistiendo creciese el número de los cristianos. Ciertamente que los judíos subsisten dispersos entre todas las gentes, y de tal suerte se conservan judíos, que no han dejado de ser lo que eran; es decir, esta nación no se rindió de tal modo a la dominación romana que perdiera la constitución judía, sino que de tal forma se sometió a los romanos, que también conserva sus leyes, y éstas son las de Dios. ¿Pero qué aconteció con ellas? *Pagáis los diezmos de la menta y del comino, y no os preocupáis de las cosas más graves de la ley, del juicio y de la misericordia; coláis un mosquito y os tragáis un camello.* Esto les dijo el Señor. Y efectivamente así son. Tienen la ley, los profetas; leen todo esto, cantan todas estas cosas, pero no ven aquí la luz de los profetas que es Cristo Jesús. Y no sólo no le ven ahora que está sentado en los cielos, pero es más, ni le vieron entonces, cuando, humilde, caminaba entre ellos por la

legem ipsius. Non tamen tenere legem, id est non oblivisci legem, iam perfectio est, et quasi securitas de praemio, et nulla sollicitudo de supplicio. Sunt enim qui tenent legem memoria, et non implent vita: qui vero implent vita, non possunt non tenere memoria. Ergo qui moribus praecepta Dei facit, et quodam modo vivendo, semper in corde suo ne deleatur agit quod tenet, vivendoque se commemorat quid ei in corde scriptum sit de lege Dei, ipse fructuose tenet legem Dei; ipse non inimicus deputabitur. Nam ecce inimici Iudaei, quos videtur significare psalmus iste, legem Dei tenent, et ideo de illis dictum est, *Ne occideris eos, nequando obliviscantur legis tuae;* ut gens Iudaeorum maneret, et ea manente cresceret multitudo Christianorum. Per omnes gentes manent certe, et Iudaei sunt, nec destiterunt esse quod erant: id est, gens ista non ita cessit in iura Romanorum, ut amiserit formam Iudaeorum; sed ita subdita Romanis est, ut etiam leges suas teneat, quae leges sunt Dei. Sed quid in illis factum est? *Decimatis mentam et cuminum, et reliquistis quae graviora sunt Legis, misericordiam et iudicium; liquantes calicem, camelum autem glutientes* (Mt 23,23 et 24). Hoc eis Dominus dicit. Et revera ita sunt; tenent Legem, tenent Prophetas; legunt omnia, cantant omnia: lucem Prophetarum non ibi vident, qui est Christus Iesus. Non solum eum nunc non vident, cum sedet in caelo: sed nec tunc viderunt,

tierra, y se hicieron reos derramando su sangre, aunque no todos. Recuerdo hoy a vuestra caridad que, si no todos ellos perecieron, porque muchos de ellos se convirtieron a Aquel a quien mataron, y creyendo en El merecieron el perdón del derramamiento de su sangre, dieron un ejemplo a los hombres para no desconfiar que les sean perdonados cualquier clase de pecados, siendo así que se perdonó a los arrepentidos la muerte de Cristo. Por esto se dijo: *Tú eres, ¡oh Dios!, mi protector. Dios mío, la misericordia de El se me adelantó.* Es decir, antes de cualquier merecimiento bueno mío, me previno su misericordia. Y, aunque nada bueno encuentre en mí, El me hace justo, El justifica al convertido, El amonesta que se convierta a El el apartado. *Mi Dios*—repite de nuevo—*me mostró en mis enemigos,* es decir, me mostró cuánto me ama, cuánta bondad ha mostrado conmigo en comparación de la que mostró a mis enemigos; porque, procediendo de la misma masa los vasos de la ira y los de la misericordia, por los vasos de la ira conocen los vasos de la misericordia cuánto bien les dispensó. A continuación dice: *No los mates, para que no se olviden de tu ley.* Esto se dijo de los judíos. Pero entonces, ¿qué les has de hacer? *Dispérsalos con tu poder.* Muéstrales que tú eres fuerte y no ellos, que, presumiendo de su justicia, no conocieron tu bondad; muéstrales que no lo eres como ellos, de quienes se dijo: *Y se arrojaron sobre mí los fuertes,* sino como tú solo lo eres para dispersarlos. *Y guíales, ¡oh Señor!, protector mío,* es decir, dispérsalos de tal modo, que no los abandones, *para que no se olviden*

quando inter illos humilis ambulabat, et facti sunt rei fundendo sanguinem ipsius; sed non omnes. Hoc et hodie commendamus Charitati Vestrae. Non omnes: quia multi eorum conversi ad eum quem occiderunt, et in eum credendo, veniam et de effuso ipsius sanguine meruerunt; exemplumque praebuerunt hominibus quam non debeant diffidere dimitti sibi qualecumque peccatum, quando et interfectio Christi dimissa est confitentibus. Inde ergo dictum est, *Quia Deus susceptor meus es; Deus meus, misericordia eius praeveniet me:* hoc est, ante omnia merita mea bona praevenit me misericordia ipsius; etsi nihil in me boni invenerit, ipse me facit bonum, et ipse iustificat conversum, et ipse admonet ut convertatur aversus. *Deus meus,* inquit iterum, *demonstravit mihi in inimicis meis:* id est, quantum me diligit, quantumque mihi largiatur de bonitate sua, ex comparatione inimicorum meorum mihi ostendit; quia cum sint ex una massa vasa irae et vasa misericordiae (Rom 9,21), per vasa irae discunt vasa misericordiae quantum illis Deus largiatur boni. Et deinde, *Ne occideris eos, nequando obliviscantur legis tuae:* hoc dictum est de Iudaeis. Sed quid illis facies? *Disperge eos in virtute tua.* Ostende illis quia tu fortis es, non ipsi qui de virtute sua praesumendo, veritatem tuam non cognoverunt: non quales ipsi fortes sunt, de quibus dictum est, *Irruerunt super me fortes;* sed qualis tu fortis ad dispergendos eos. *Et deduc eos, protector meus Domine:* id est, sic eos disperge, ut non eos